
16

Ve vzdělávacích oblastech živé systé-
my, fyzikální systémy a systémy Země 
a vesmíru dosáhli čeští žáci oproti 
roku 2006 nižších výsledků ve všech 
sledovaných druzích škol a nevyka-
zovali ve zvládnutí přírodovědných 
vzdělávacích oblastí výraznějších 
rozdílů. Měli relativně lepší znalost 
obsahu přírodních věd než znalost 
týkající se metod a postupů přípravy 
přírodovědných pokusů, ověřová-
ní hypotéz, vyhodnocení výsledků. 
Dovednost rozpoznávat přírodo-
vědné jevy, nabízet a hodnotit je-
jich vysvětlení zvládli čeští žáci lépe, 
ovšem hůře vyhodnocovali a navr-
hovali přírodovědný výzkum. Ana-
lyzovat a vyhodnocovat různé po-
doby dat, tvrzení a důkazů zvládali 
průměrně. Z výsledků šetření PISA 
se ukazuje, že čeští žáci se v rámci 
přírodovědných předmětů pouze 
v omezené míře setkávají s výukou 
zahrnující experimentování a bada-
telskou činnost.

Vedlejšími testovanými oblastmi 
PISA 2015 byly matematická a čte-
nářská gramotnost. Vývoj výsledků 
v těchto oblastech bude možné po-
drobněji analyzovat až po dalších 
cyklech PISA. Výsledky PISA 2015 
nicméně ukázaly, že od posledních 
cyklů, ve kterých byly matematická 
a čtenářská gramotnost hlavními 
testovanými oblastmi (v roce 2012 
matematická gramotnost, v roce 
2009 čtenářská gramotnost), nedo-
šlo ke statisticky významným rozdí-
lům ve výsledcích českých žáků. 

V PISA 2015 žáci z České repub-
liky dosáhli v matematické gramot-
nosti výsledku 492 bodů, což je srov-
natelný výsledek s průměrem zemí 
OECD. Srovnatelný výsledek měli 
žáci z Vietnamu, Ruské federace, 
Švédska, Austrálie, Francie, Velké 
Británie, Portugalska, Itálie a Islan-
du. V oblasti matematické gramot-
nosti se mezi hlavními šetřeními  
v roce 2003 a 2012 průměrný výsle-
dek českých žáků statisticky význam-
ně zhoršil o 17 bodů. Mezi roky 2012 
a 2015 se dále mírně zhoršil o sedm 

bodů, ale už statisticky nevýznamně. 
Česká republika zůstala stejně jako  
v roce 2012 na úrovni průměru zemí 
OECD.

V testu čtenářské gramotnosti byli 
v PISA 2015 čeští žáci s počtem 487 
bodů mírně pod průměrem zemí 
OECD a dosáhli výsledků srovnatel-
ných se žáky v Ruské federaci, Číně, 
Švýcarsku, Lotyšsku, Chorvatsku, 
Vietnamu, Rakousku, Itálii, Islandu, 
Lucembursku, Izraeli a Argentině. 

Obrázek 2 | Změny ve výsledcích českých žáků v šetření PISA od roku 2000

Výsledek českých žáků lze sledovat  
a porovnávat mezi dvěma cykly 
hlavního šetření. Mezi roky 2000  
a 2009 se průměrný výsledek čes-
kých žáků statisticky významně 
zhoršil o 13 bodů. Mezi roky 2009 
a 2015 se výsledek českých žáků 
zlepšil o devět bodů, avšak statis-
ticky nevýznamně. Česká republika 
zůstala stejně jako v roce 2009 pod 
průměrem zemí OECD. ◀

| O mezinárodním šetření PISA 2015
Cyklus PISA 2015 byl realizován na jaře roku 

2015. PISA (Programme for International Student 
Assessment) probíhá od roku 2000 ve tříletých 
cyklech. Mezinárodní šetření PISA je zamě-
řeno na tři oblasti funkční gramotnosti (pří-
rodovědná, matematická, čtenářská) a v kaž- 
dém cyklu je jedné z nich věnována hlavní po-
zornost. V PISA 2015 byla hlavní testovanou 
oblastí přírodovědná gramotnost. Další oblastí šetření byla schop-
nost týmového řešení problémů, výsledky této části budou k dispozici 
ke konci roku 2017.

Základem projektu PISA je skupina členských zemí OECD. Spolu 
s nimi se do PISA zapojují i ostatní země nebo ekonomické regiony. 
Cyklu PISA 2015 se jich účastnilo 72. Do šetření PISA 2015 bylo  
v České republice zapojeno 345 škol a testováno bylo přes 6500 žáků. 
Doplňkového dotazníkového šetření se kromě žáků (zjišťováno ro-
dinné zázemí a názory či postoje týkající se podmínek a průběhu 
vzdělávání) zúčastnili také ředitelé zapojených škol (informace  
o škole obecně, o postupech hodnocení, o vedení školy a pedagogů, 
o atmosféře ve škole) a téměř 6 000 pedagogů (zjišťovány pedagogic-
ké postupy, odborná kvalifikace a další vzdělávání, názory a postoje 
týkající se školy a její atmosféry). ◀


